
OBČINA LJUTOMER       

OBČINSKI SVET 

 

 

Na podlagi 29. in 64. člena Zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 94/07 – uradno 

prečiščeno besedilo, 76/08, 79/09, 51/10, 40/12 –ZUJF, 14/15 –ZUUJFO, 11/18 –ZSPDSLS-

1, 30/18, 61/20 – ZIUZEOP-A in 80/20 – ZIUOOPE)), 18. člena Statuta Občine Ljutomer 

(Uradno glasilo Občine Ljutomer št. 11/2009,  7/2011, 2/2013 in 1/2016) je Občinski svet 

Občine Ljutomer na ____. redni seji, _______ sprejel naslednji  

 

 

 

 

S K L E P št.:  

 

 

 

1. Občinski svet Občine Ljutomer razglasi leto 2024 za Leto prleških vrednot in 

ljutomerskega kasača. 

 

2. Sklep se objavi v Uradnem glasilu slovenskih občin. 

 

 

 

Številka: 030/2023-10- 

Datum:    

 

 

 

 

          mag. Olga KARBA, 

      ŽUPANJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posredovati : 

- Javnim zavodom v občini Ljutomer, 

- Krajevnim skupnostim v občini Ljutomer, 

- Upravno-splošnemu oddelku, tu. 

 

 

 

  

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-4692
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-3347
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2009-01-3437
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-2763
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2012-01-1700
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2015-01-0505
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-0457
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2018-01-1356
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-0901
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2020-01-1195


O b r a z l o ž i t e v : 

Kasaški klub Ljutomer, Cesta 1. slovenskega tabora 16, 9240 Ljutomer, je podal pisno pobudo 

Občinskemu svetu Občine Ljutomer, da se v letu 2024, v katerem Kasaški klub Ljutomer 

praznuje 150 let od prvih dirk na Slovenskem, poudari pomembna vloga Ljutomera pri razvoju 

kasaškega športa in reje kasaških konj. Hkrati je mnenja, da je tudi v prihodnje nujno ohranjati 

in gojiti zavest o rabi prleških vrednot, zato predlaga, da se leto 2024 razglasi za Leto prleških 

vrednot in ljutomerskega kasača. 

 

Predlagateljeva utemeljitev pobude: 

Kasaštvo je imelo pri razvoju pokrajine na desnem bregu reke Mure, Prlekije, v preteklosti 

pomembno vlogo. Sprva predvsem v gospodarskem smislu, saj so vzrejali konje kasače za delo 

v kmetijstvu in prevozništvu, ker so bili na dolgih razdaljah še posebej hitri. Ob tem velja 

poudariti, da je ljutomerski kasač slovenska tradicionalna pasma konj. Dejstvo, ki je v Sloveniji 

zagotovo premalo znano. Kmalu so pričeli kmetje in rejci med seboj tekmovati, kdo ima 

hitrejšega konja. Tako so bile leta 1874 organizirane prve kasaške dirke na Slovenskem, ki so 

se odvile 12. septembra 1874 na Radgonski cesti od križa na Lokavskem polju do Globetkinega 

mostu v Ljutomeru, v evropskem merilu pa so zapisane kot druge dirke, takoj za dunajskimi. 

Takrat je bilo namreč na Dunaju ustanovljeno dunajsko kasaško društvo (Wiener Traber 

Verein), najstarejše te vrste v Evropi. Že naslednje leto, 26. maja 1875, so Prleki v Gradcu 

registrirali svoje dirkalno društvo v Ljutomeru, kot drugo v Evropi, takrat pod uradnim imenom 

Društvo za dirkanje s kobilami v kasu v Ljutomeru, danes Kasaški klub Ljutomer.  

Do leta 1954 so dirke potekale na hipodromu na Cvenu, nato pa so se preselile na hipodrom 

Ljutomer. V letu 2012 je na hipodromu v Ljutomeru odprl svoja vrata Muzej Ljutomerski kasač, 

kjer se obiskovalci lahko poučijo o zgodovini kasaškega športa v Sloveniji, predvsem pa 

spoznajo tradicijo vzreje konj in pomen le-te za tukajšnje ljudi. V kasaštvo so namreč vpete 

celotne družine, v katerih se ljubezen do tega športa, predvsem pa do te izjemno plemenite in 

iskrive živali, prenaša iz roda v rod. Le zaradi njihovega zanosa, truda, trdega dela in številnih 

odrekanj, je kasaški šport danes še živ. Ti ljudje omogočajo, da pomemben del prleške identitete 

prenašamo tudi na mlajše generacije.  

V sklopu praznovanja te častitljive obletnice bo 9. avgusta organizirana slavnostna akademija 

z izdajo knjižne publikacije, 10. avgusta bo potekal 34. slovenski kasaški derbi, v mesecu 

septembru pa bo organiziran simpozij o Kasaškem klubu Ljutomer skozi 150 letno delovanje s 

sodelovanjem Pokrajinskega muzeja Ptuj.  

Občina Ljutomer je letošnje leto razglasila za Leto prleških vrednot in zelene pismenosti, leto 

poprej pa za Leto prleških vrednot in vinske kulture, v okviru katerih so se uspešno izvedle 

številne prireditve in projekti. Na vseh področjih delovanja v naši skupnosti je zaznati, da se je 

z zaporedno razglasitvijo leta vrednot zavest o pomenu vrednot še okrepila, kar je izjemnega 

pomena za sobivanje v družbi. 

Vsa navedena dejstva ter želje in pobude po nadaljnjem razvoju kasaštva ter poudarjanju 

vrednot v naši skupnosti, narekujejo, da se leto 2024 razglasi za Leto prleških vrednot in 

ljutomerskega kasača, zato se Občinskemu svetu Občine Ljutomer predlaga, da o predlogu 

sklepa razpravlja in ga sprejme. 

 

V skladu s 24. členom Poslovnika Občinskega sveta Občine Ljutomer (Uradno glasilo Občine 

Ljutomer, št. 2/2010) bo poročevalec pri tej točki Branko Kristl, predsednik Kasaškega kluba 

Ljutomer. 

 

    Pripravila:                                             mag. Olga KARBA,        

Renata ZRINSKI,                                   ŽUPANJA 

višja svetovalka            


